
Årsberetning Kolby Forsamlingshus 2023

2023 har været et hektisk år i forsamlingshuset. Heldigvis mest på den gode måde.
Ved et kig henover kalenderen ses rigtig mange udlejninger og arrangementer.

Den mørke vinter startede med flere begravelser og trods dødsfald og savn er det
positivt at gamle Kolby borgere kan få det sidste visit i Kolby Forsamlingshus. Vi ved
at det er stort ønske hos mange, at de gerne vil have begravelseskaffen netop her i
huset.
Blandt de mange udlejninger i løbet af året stod Pia Kleis for en del af
arrangementerne og der er her kommet et meget positivt samarbejde i gang med
hende. Hun havde desuden flere busselskaber henover sommeren, som kommer ind
og får frokost eller kaffe inden turen går videre mod Vesborg Fyr. Disse busture ligger
oftest på midt ugedage og forstyrrer derfor ikke planlagte fester o.lign. Af mere
normale udlejninger kan nævnes konfirmationer, runde fødselsdage og familietræf.
Her er flere gengangere, som kommer år efter år, bl.a. er der kommet en tradition
for Langfredag med familietræf.

Af andre udlejninger er der også kommet rigtig gang i generalforsamlingerne. Det
starter med vores egen og herefter kommer de i en lind strøm hen over foråret. I år
lå et par stykker lige oveni hinanden, dvs 2 dage i træk og det er noget voldsomt for
de frivillige der stiller op og står for maden og betjeningen. En ny generalforsamling
var i Økologisk Samsø, af hvem vi har lejet jordstykket ud mod landevejen. Mere
herom senere. Vi udlejer fortsat desuden til ungdommen fra Samsø Skole, der i mere
end 10 år har holdt deres afgangsfest her i huset under skarpt tilsyn af forældre. Fint
at ungdommen også kan bruge huset og måske komme igen senere i livet. Det blev
desuden til en ekstra sangaften til støtte for Øvelseshuset i Tranebjerg. Her deltog ca.
70 og det er samtidig en måde at vise vores lokale forsamlingshus frem for nogle, vi
ikke ser så tit i huset.

Foreningens egne arrangementer skal naturligvis også med her. Vi holder fast i
fastelavnsfest for de yngste. Her er ved at være en fast tradition for stort
deltagerantal. I år deltog 26 børn og 24 voksne og der blev rigtig slået til tønderne.
De store fik først kål på deres, og derefter hjalp de de små med at få den kat slået
ned. I forbindelse med fastelavnen afholdt vi for første gang et byttemarked, hvor
øens befolkning opfordres til at komme med alt gammelt de kan undvære, dog med
visse begrænsninger og så kan man tage andre gamle sager med retur. Disse gamle
sager er jo netop nye i de nye omgivelser. Et godt initiativ, som vi håber og tror kan



vokse sig større i fremtiden og dermed være med til at øge opmærksomheden på
Kolby Forsamlingshus. Et lignende arrangement vil vi gerne se vokse første weekend i
december. Her er tale om en julehyggedag, hvor der kan klippes, klistres og meget
andet juleri sammen med både børn og voksne. Dette skal stå i stedet for den gamle
tradition med juletræ mellem jul og nytår.

Spiseaftener og høstfest er stadig en central og meget vigtig aktivitet for
forsamlingshuset. Heri ligger både økonomi, omtale og samvær med hinanden fra
lokalområdet. I år mødte ca. 60 op til disse aftener med god mad og nogle hyggelige
timer med hinanden. Det er også ved at være fast tradition med fællessange fra
Højskolesangbogen. Her synges efter bedste evne og med hver sit næb, men endnu
en god tradition for fællesskabet i huset.

Igennem mange år er vi blevet tilgodeset af Samsø Fonden. Og igen i år fik vi tilskud
fra denne. Køkkenet er koldt og trods et lille fyr med egen radiator er det svært at
holde varmt. Komfur og ovne har hjulpet til, men det har stadig været nødvendigt
med ekstra tøjdække. Derfor søgte vi Samsø Fonden om tilskud til en varmepumpe i
køkkenet. Vi modtog med stor glæde et beløb på 5.000 kr som hjælp til indkøb og
opsætning.

Som omtalt tidligere har forsamlingshuset lejet et stykke jord ud mod landevejen af
Økologisk Samsø. Dette område ønsker vi naturligvis at kunne bruge i mange
sammenhænge. Der skal kunne leges, spilles bold el. lign. ved udlejninger. Vi skal selv
have mulighed for sommerarrangementer osv. Men for at det kan lade sig gøre, skal
der gøres noget i området. Her kommer forhåbentlig en mulighed fra Samsø
Kommune, der har en stor pulje penge til byfornyelse i området Kolby og Kolby Kås. I
forbindelse med at finde projekter til denne byfornyelse afholdt Samsø Kommune et
borgermøde her i huset, hvor projektet blev beskrevet. Her deltog 60 - 70 for at høre
om mulighederne. Herefter blev vi bedt om i foreningerne at komme med forslag til
projekter i projektet. Der kom så endnu et borgermøde her i huset med opsamling
fra foreningerne. Her deltog ca. 30 repræsentanter fra forskellige foreninger.
Medlemmerne fra 21. kreds udarbejdede 3 projekter for udeområdet ud mod vejen.
“Byens jord" kan det kaldes. De 3 projekter består af hegn ud mod vejen, en
legeplads og et bålhus. Kommunalbestyrelsen har i december besluttet at give et
beløb på 350.000 kr. til “Fællesarealer ved Kolby Forsamlingshus”.

Sluttelig har vi gennem året afviklet arbejdsweekender i forsamlingshuset med god
deltagelse af frivillige. Tak til jer og også en meget stor tak til den øvrige bestyrelse
for indsatsen og samarbejdet året igennem.


